
(2002年度　収入の部　明細） （単位：円）

予算額(A） 決算額（B） 差異（B）-(A） 備考

入会金収入 780,000 2,220,000 1,440,000

正会員A 300,000 900,000 600,000 3社

正会員B 180,000 180,000 0 1社

正会員C 90,000 360,000 270,000 4社

正会員D 60,000 300,000 240,000 5社

正会員E 150,000 450,000 300,000 15社

賛助会員A 0 0

賛助会員B 0 0

賛助会員C 0 0

賛助会員D 0 0

賛助会員E 0 30,000 30000 1社

年会費収入 42,384,000 40,363,000 △ 2,021,000

正会員A 16,800,000 16,200,000 △ 600,000

正会員B 10,440,000 9,930,000 △ 510,000

正会員C 1,620,000 1,470,000 △ 150,000

正会員D 2,880,000 2,840,000 △ 40,000

正会員E 7,620,000 6,875,000 △ 745,000

賛助会員A 1,200,000 1,200,000 0

賛助会員B 600,000 600,000 0

賛助会員C 1,080,000 1,080,000 0

賛助会員D 0 0 0

賛助会員E 0 35,000 35,000

個人会員 144,000 133,000 △ 11,000

事業収入 3,500,000 14,972,217 11,472,217

調査受託収入 3,500,000 6,583,625 3,083,625

安全・安心マーク受託収入 0 2,950,505 2,950,505

News共同利用事業収入 0 4,494,000 4,494,000

その他事業収入 0 944,087 944,087

その他収入 12,000 100,290 88,290

管理手数料 0 100,000 100,000

受取利息 12,000 290 △ 11,710

当期収入合計（Ａ） 46,676,000 57,655,507 10,979,507

前期繰越収支差額 6,738,592 6,738,592 0

53,414,592 64,394,099 10,979,507

2003年5月15日
正会員 191 社

賛助法人会員 7 社
賛助個人会員 15 人

収　支　計　算　書
自 2002年 4月 1日
至 2003年 3月31日

収　入　合　計（Ｂ）

勘定科目



(2002年度　支出の部） （単位：円）

予算額（A） 決算額（B） 差異（A）-（B） 備考

事業費 24,485,148 33,591,956 △ 9,106,808

1.通常事業費 20,765,148 23,610,815 △ 2,845,667

給与手当 11,840,000 11,790,680 49,320

会議費 1,760,000 2,508,991 △ 748,991

旅費交通費 360,000 695,235 △ 335,235

　 通信運搬費 20,000 184,800 △ 164,800

消耗品費 600,000 947,133 △ 347,133

水道光熱費 360,000 239,691 120,309

地代家賃 4,025,148 4,025,148 0

広報費 1,500,000 1,677,887 △ 177,887

委託費 300,000 341,250 △ 41,250

事業者相談センター費用 0 1,200,000 △ 1,200,000 内¥600,000を予備費より流用

2.調査受託事業費 400,000 2,746,770 △ 2,346,770

3.安全・安心マーク事業費 0 1,120,011 △ 1,120,011

4.News共同利用事業費 0 3,806,460 △ 3,806,460

5.その他事業費 3,320,000 2,307,900 1,012,100

管理費 20,775,664 20,697,197 78,467

給与手当 10,038,000 9,004,000 1,034,000

法定福利費 1,032,000 1,316,251 △ 284,251

会議費 1,060,000 1,715,713 △ 655,713

通信費 360,000 681,495 △ 321,495

消耗品費 600,000 573,097 26,903

水道光熱費 240,000 239,690 310

新聞図書費 240,000 116,978 123,022

地代家賃 4,025,160 4,025,160 0

印刷製本費 600,000 246,994 353,006

リース料 380,520 372,540 7,980

顧問料 1,599,984 1,679,976 △ 79,992

会費回収不能額 0 409,000 △ 409,000

雑費 600,000 316,303 283,697

予備費 600,000 0 600,000

当期支出合計（Ｃ） 45,860,812 54,289,153 △ 8,428,341

当期収支差額（Ａ）-（Ｃ） 815,188 3,366,354 2,551,166

次期繰越金（Ｂ）-（Ｃ） 7,553,780 10,104,946 2,551,166

勘定科目

収　支　計　算　書
自 2002年 4月 1日
至 2003年 3月31日



社団法人日本インターネットプロバイダー協会 （単位：円）

Ⅰ　増加の部

資産増加額

当期収支差額 3,366,354

増加額合計 3,366,354

Ⅱ　減少の部

資産減少額

負債増加額

減少額合計 0

当期正味財産増減額 3,366,354

前期繰越正味財産額 10,863,272

期末正味財産合計額 14,229,626

正味財産増減計算書
自2002年 4月 1日
至2003年3月31日

科目 金額



社団法人日本インターネットプロバイダー協会 （単位：円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金・預金 11,269,774

貯蔵品 75,196

未収入金 8,370,557

前払費用 670,859

仮払金 44,720

　流動資産合計 20,431,106

２．固定資産

その他の固定資産

電話加入権 229,320

敷金 3,895,360

　その他の固定資産合計 4,124,680

　固定資産合計 4,124,680

　資産合計 24,555,786

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 252,000

預り金 612,160

前受金 9,462,000

　流動負債合計 10,326,160

　負債合計 10,326,160

Ⅲ　正味財産の部

正味財産 14,229,626

負債及び正味財産合計 24,555,786

貸　借　対　照　表
 2003年3月31日現在

科目 金額



2003年3月31日

1 重要な会計方針

資金の範囲について

　資金の範囲には、現金預金、貯蔵品、立替金、未収入金、前払費用、仮払金

未払金、前受金、仮受金及び預り金を含めることにしている。

なお、残高は2に記載のとおりである。

2 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

次期繰越収支差額の内容

科　　目 前期末残高 当期末残高

現金・預金 12,957,863 11,269,774

貯蔵品 105,600 75,196

立替金 21,000 0

未収入金 4,794,075 8,370,557

前払費用 670,859 670,859

仮払金 0 44,720

小　　　　計 18,549,397 20,431,106

未払金 1,201,200 252,000

預り金 841,605 612,160

前受金 9,768,000 9,462,000

小　　　　計 11,810,805 10,326,160

次期繰越収支差額 6,738,592 10,104,946

計算書類に対する注記



（単位：円）

　　Ⅰ.資産の部

1　流動資産

現金・預金

現金 現金手許有高 503,704

普通預金 東京三菱銀行　渋谷支店（振込口） 8,536,295

東京三菱銀行　渋谷支店 794,024

住友銀行　渋谷支店 1,334,271

郵便局 101,480

　　現金・預金合計 11,269,774

貯蔵品 シール 75,196

未収入金 受託収入、調査本収入、News利用料 8,370,557

前払費用 カコー桜丘ビル家賃1ヶ月 670,859

仮払金 集い熊本会場費 44,720

流動資産合計 20,431,106

2　固定資産

電話加入権 229,320

敷　　　金 (カコー桜丘ビル） 3,895,360

固定資産合計 4,124,680

　　資産合計 24,555,786

Ⅱ．負債の部

1　流動負債

未払金 252,000

預り金 源泉所得税・社会保険 612,160

前受金 9,462,000

流動負債合計 10,326,160

負債合計 10,326,160

正味財産 14,229,626

財　産　目　録
2003年3月31日現在

科　　　　　　目 金　　　額




